PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ

от 20.03.2024                                                                                                                      № 53
О внесении изменений в постановление Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 10.12.2008 № 182 «Об утверждении Положения                     «Об аренде недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с постановлением Городской Думы г. Калуги от 13.06.2000                № 146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом», статьями 24, 43 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «Об аренде недвижимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Калуга», утвержденное постановлением Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 10.12.2008                № 182 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Изложить подпункт 2.1 пункта 2 Положения в следующей редакции:

«2.1. Предоставление в аренду объектов недвижимости, находящихся в муниципальной казне, осуществляется управлением экономики и имущественных отношений города Калуги (далее – управление) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ               «О защите конкуренции», приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Городской Думы города Калуги, устанавливающими порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом».

1.2. Изложить абзац пятый подпункта 2.2 пункта 2 Положения в следующей редакции:

«Принятое решение оформляется распоряжением заместителя Городского Головы – начальника управления экономики и имущественных отношений города Калуги (далее – распоряжение заместителя Городского Головы – начальника управления), которое является основанием для оформления договорных отношений между управлением, выступающим арендодателем по договору, и лицом, получившим в установленном законом порядке право на заключение договора аренды».

1.3. Изложить подпункт 2.3 пункта 2 Положения в следующей редакции:

«2.3. При отсутствии заявлений заинтересованных лиц о передаче в аренду муниципального имущества решение о проведении торгов на право заключения договора аренды указанного имущества принимается управлением на основании решения комиссии по эффективному использованию муниципального имущества в муниципальном образовании «Город Калуга», состав и положение о порядке работы которой утверждаются правовым актом Городской Управы города Калуги».

1.4. По тексту подпунктов 2.4, 2.6 пункта 2, подпунктов 3.2, 3.4 пункта 3 Положения слова «Городская Управа» в соответствующем падеже заменить словом «управление» в соответствующем падеже.

1.5. По тексту подпункта 2.5 пункта 2 Положения слова «постановление Городской Управы города Калуги» заменить словами «распоряжение заместителя Городского Головы – начальника управления».

1.6. Изложить подпункт 3.1 пункта 3 Положения в следующей редакции:

«3.1. Предоставление в аренду объектов недвижимости, закрепленных за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, а также закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, осуществляется по согласованию с управлением, оформленному распоряжением заместителя Городского Головы – начальника управления, муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ                  «О защите конкуренции», приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Городской Думы города Калуги, устанавливающими порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом.

В целях согласования договора аренды муниципального имущества муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение направляет в управление соответствующее обращение, подписанное руководителем (лицом, исполняющим его обязанности), согласованное структурным подразделением Городской Управы города Калуги, координирующим деятельность муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения».

1.7. Подпункт 4.9 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.9. Учет арендной платы и контроль за ее поступлением осуществляется:

- управлением – в отношении муниципального недвижимого имущества, находящегося в муниципальной казне;

- муниципальным учреждением, муниципальным унитарным предприятием –            в отношении муниципального недвижимого имущества, закрепленного на праве оперативного управления, хозяйственного ведения соответственно».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 09.02.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                     Ю.Е. Моисеев
PAGE